
NASI SŁAWNI UCZNIOWIE… 

„Dziękuję za tę najdumniejszą pieśń jaką kiedykolwiek Polska stworzyła”. 

Józef Piłsudski 
(cytat z przemówienia wygłoszonego z okazji III Zjazdu Legionistów w dniu 10 sierpnia 1924 r.) 

 

 

 
ANDRZEJ TADEUSZ HAŁACIŃSKI 



Andrzej Tadeusz Hałaciński urodził się 10 listopada 1891 roku w Skawinie.  

Początkowo uczył się w Gimnazjum św. Anny w Krakowie, gdzie ukończył 6 klas. 

Od 1908 do 1910 roku był członkiem Związku Walki Czynnej. 

Następnie uczył się w naszej Akademii Handlowej w latach od 1910 – 

1913. Będąc uczniem tej szkoły w 1911 roku wstąpił do Towarzystwa 

Gimnastycznego „Sokół”. W 1912 roku został członkiem Związku Strzeleckiego.  
 

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/I_Liceum_Ogólnokształcące_im._Bartłomieja_Nowodworskiego_w_Krakowie
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kraków


 

 
 

 

Andrzej Hałaciński, Klasa Ia (nr 9) 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Andrzej Hałaciński, Kurs II a (nr 7) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Andrzej Hałaciński, Kurs III (nr 7) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 



Andrzej Hałaciński, Kurs IV (nr 7) 

Po ukończeniu naszej  szkoły w 1913 roku odbył roczną służbę wojskową w 

szkole ochotników przy 16 Pułku Piechoty armii austro – węgierskiej. 

Po wybuchu wojny w 1914 roku Andrzej Hałaciński wstąpił do Legionów 
Polskich, gdzie został przydzielony do 12 kompanii strzeleckiej w oddziale Józefa 
Piłsudskiego. Zajął w niej stanowisko dowódcy plutonu. W dniu 9 października 
1914 roku Józef Piłsudski nadał mu stopień podporucznika, stopień ten jednak 
nie został zatwierdzony przez Austriaków.  Kolejny awans na stopień chorążego 
nastąpił 28 kwietnia 1916 roku.  Tego samego roku w lipcu Andrzej Hałaciński 
uczestniczył w bitwie pod Kostiuchnówką za udział w której, otrzymał Order 
Virtuti Militari.  Następnie 1 listopada 1916 roku awansował na stopień 
podporucznika. 

Po rozwiązaniu Legionów 1 września 1917 roku został wcielony do armii 
austro-węgierskiej skąd trafił do Tyrolu, gdzie został przydzielony do 1 pułku 
strzelców tyrolskich. W tym właśnie czasie ułożył pierwotny tekst pieśni pt. „My, 
Pierwsza Brygada ”. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/My,_Pierwsza_Brygada


W dniu 1 marca 1918 roku wyjechał do Warszawy, gdzie za dezercję został 
osadzony w więzieniu.  

W czasie działalności wojennej Hałaciński używał pseudonimu 
„Rogoziński”.  Felicja Rogozińska, to nazwisko panieńskie jego matki. 

W listopadzie 1918 roku Edward Śmigły - Rydz awansował go do stopnia 
porucznika. 

 Andrzej Hałaciński ożenił się w 1919 roku z Zofią Stefanią Świerczewską,  

z którą miał troje dzieci: córkę i dwóch synów. 

Już 1 lutego 1920 roku otrzymał kolejny stopień wojskowy - kapitana. Na-
stępnie uczestnicząc w wojnie polsko-bolszewickiej, 1 kwietnia 1920 roku został 
awansowany do stopnia majora piechoty.  

W 1923 roku Andrzej Hałaciński zatrudnił się w Polskim Banku Kredytowym 
w Warszawie w charakterze urzędnika działu rewizyjnego, wówczas też rozpoczął 
samodzielną działalność handlową. 

 W latach 1923 - 1924 pozostawał oficerem rezerwowym. 23 marca 1925 
roku po raz kolejny został powołany do czynnej służby wojskowej - otrzymał 
przydział do 5 pułku piechoty Legionów. 

W pierwszych latach po wojnie Andrzej Hałaciński nie ujawnił swojego 
udziału w powstaniu pieśni „My, Pierwsza Brygada”. Oficjalnie przyznał się do 
tego dopiero w 1925 roku. Jednak osób aspirujących do miana autora tekstu było 
więcej. Tak więc sprawa autorstwa Pierwszej Brygady stała się przedmiotem 
sporu pomiędzy Andrzejem Hałacińskim, a Tadeuszem Biernackim, który był  
również legionistą. 

Pierwsze dwie, powstałe najwcześniej zwrotki i refren pieśni „My, Pierwsza 
Brygada”, były niemal identyczne w wersji Biernackiego i Hałacińskiego. W 
wyjaśnienie tego sporu zaangażował się sam Józef Piłsudski, który polecił 
Kazimierzowi Świtalskiemu (późniejszemu ministrowi oświaty) wyjaśnienie 
sprawy pochodzenia pieśni przez powołanie sądu polubownego. I tak w wyniku 
postępowania wyjaśniającego, po złożeniu dokumentacji w  Wojskowym 
Instytucie Historycznym,  sąd orzekł, że autorami tej szczególnej i najbardziej 
znanej pieśni legionowej, byli niezależnie od siebie Tadeusz Biernacki i Andrzej 
Tadeusz Hałaciński. Ustalono, że Andrzej Hałaciński jest autorem trzech 
pierwszych zwrotek tej patriotycznej pieśni, a Tadeusz Biernacki autorem sześciu 
kolejnych.  

Jak podają źródła, ten sporny temat autorstwa pieśni „My, Pierwsza 
Brygada”, szeroko przetoczył się przez łamy prasy polskiej okresu 
międzywojennego. W latach 1926 – 1927 toczyły się dyskusje, którą z pieśni 
uznać za hymn Polski. Proponowano nawet, żeby połączyć tekst „Mazurka 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Edward_Śmigły-Rydz
https://pl.wikipedia.org/wiki/Porucznik
https://pl.wikipedia.org/wiki/Kapitan_(ranga)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Wojna_polsko-bolszewicka
https://pl.wikipedia.org/wiki/Major
https://pl.wikipedia.org/wiki/Piechota_II_RP


Dąbrowskiego” z „Pierwszą Brygadą”, którą śpiewano podczas oficjalnych 
uroczystości państwowych i wojskowych.  

         „My, Pierwsza Brygada” stała się pieśnią I Brygady Legionów Polskich, 
dowodzonych przez Józefa Piłsudskiego, znana jest również pod tytułem „Legiony 
to żołnierska nuta”.  Józef Piłsudski, podczas Zjazdu Legionistów w Lublinie 
w dniu 10 sierpnia 1924 roku nobilitował ją do miana hymnu legionowego 
słowami: Dziękuję Panom za najdumniejszą pieśń, jaką kiedykolwiek Polska 
stworzyła.  

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/I_Brygada_Legionów_Polskich
https://pl.wikipedia.org/wiki/Józef_Piłsudski


Legiony to żołnierska nuta, 

Legiony to ofiarny stos, 

Legiony to żołnierska buta, 

Legiony to straceńców los. 

 

My, Pierwsza Brygada, 

Strzelecka gromada, 

Na stos – rzuciliśmy swój życia los, 

Na stos, na stos. 

 

Mówili, żeśmy stumanieni, 

Nie wierząc nam, że chcieć to móc! 

Laliśmy krew osamotnieni, 

A z nami był nasz drogi Wódz! 

 

My, Pierwsza Brygada, 

Strzelecka gromada, 

Na stos – rzuciliśmy swój życia los, 

Na stos, na stos. 

 

Nie chcemy dziś od was uznania, 

Ni waszych mów, ni waszych łez. 

Skończyły się dni kołatania 

Do waszych dusz, do waszych serc! 

 

My, Pierwsza Brygada, 

Strzelecka gromada, 

Na stos – rzuciliśmy swój życia los, 

Na stos, na stos. 

 
Melodia tej pieśni to Marsz Kielecki nr 10, utwór zapisany w śpiewniku  

orkiestry Kieleckiej Straży Ogniowej. Prawdopodobnym jej autorem był kapitan 
Andrzej Brzuchal-Sikorski, który od 1905 roku był kapelmistrzem orkiestry Kie-
leckiej Straży Ogniowej, a potem, orkiestry I Brygady Legionów Polskich Józefa 
Piłsudskiego. Andrzej Brzuchal-Sikorski był pierwszym wykonawcą i aranżerem 
tego utworu. 

            Podobnie jak w okresie międzywojennym, również w  latach powojennych 
pieśń „My, Pierwsza Brygada” przez wielu była uważana za hymn państwowy. 

 

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Andrzej_Brzuchal-Sikorski
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O tym, że Andrzej Tadeusz Hałaciński uprawiał działalność literacką 

świadczą publikacje jego utworów (wiersze okolicznościowe o wydźwięku 
patriotycznym, nowele i wspomnienia wojenne) w czasopismach „Reduta” 
(1924–1926), „Na straży” (1926–1929) i „Kurier Wileński”.  

 

W 1928 r. Andrzej Hałaciński został oficerem zawodowym i był w kadrze 
oficerów piechoty. W dniu 23 stycznia 1929 roku został awansowany do stopnia 
podpułkownika.  

 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Kurier_Wileński_(1939–1940)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Podpułkownik


 

podpułkownik piechoty Andrzej Hałaciński 

 

Następnie w maju 1930 roku autor pieśni „My, Pierwsza Brygada” został 
przeniesiony w stan spoczynku.     

  W 1939 roku minister sprawiedliwości przeniósł Andrzeja Hałacińskiego 
na stanowisko notariusza  do Stanisławowa. Następnie w sierpniu tego samego 
roku Hałaciński wrócił ponownie do wojska. Po agresji Sowietów na Polskę został 
on aresztowany i przebywał w obozie w Kozielsku. 

 W odnalezionych pamiętnikach inni osadzeni w obozie oficerowie 
wspomnieli obecność i działalność Andrzeja Hałacińskiego. Wskazali, że 
podpułkownik Hałaciński organizował wieczory poetyckie i deklamował im  

https://pl.wikipedia.org/wiki/Stan_spoczynku


wiersze, a także zorganizował wśród tamtejszych jeńców grupę dyskusyjną, co 
oczywiście było zabronione.  

W dniu 9 kwietnia 1940 roku podpułkownika Andrzeja Hałacińskiego  
przetransportowano do Katynia, gdzie 10 kwietnia  został zamordowany przez 
funkcjonariuszy NKWD. 

 Andrzej Tadeusz Hałaciński został pochowany na terenie obecnego 
Polskiego Cmentarza Wojennego w Katyniu.  Jego ciało zidentyfikowano w 1943 
roku podczas ekshumacji prowadzonych przez Niemców. Przy zwłokach zostały 
odnalezione legitymacja Krzyża Srebrnego Orderu Virtuti Militari z fotografią oraz 
jego wiersze napisane w obozie. Również przy innych ofiarach zbrodni katyńskiej, 
które pochodziły z obozu kozielskiego, odnaleziono wiersze tworzone w obozie 
przez Andrzeja Hałacińskiego. 

 W dniu 14 sierpnia 2007 roku Minister Obrony Narodowej swym 
postanowieniem uznał pieśń "My, Pierwsza Brygada" za pieśń reprezentacyjną 
Wojska Polskiego. A 5 października 2007 roku ten sam minister awansował 
pośmiertnie Andrzeja Hałacińskiego do stopnia pułkownika. Awans został 
ogłoszony 9 listopada 2007 roku w Warszawie, w trakcie uroczystości „Katyń 
Pamiętamy – Uczcijmy Pamięć Bohaterów”. 
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